Et pour aultant il est requis et nécessaire que nos subjeetz en
tendent et sachent ceulx qui sont noz ennemys et que de leur part 
ils emploient à nous venger et aider des dites injures et satisfactions 
de ce qu'il nous appartient, Sçavoir faisons que nous avons pour les 
causes et considérations dessus dites déclaré le dict empereur et ses 
adhérantz tenant son party, ensamble les subjeetz de ses païs patri-
moniaulx, ( et non ceulx du Sainct Empire, lesquelz nous sont per
pétuel aliez), ennemis de nous et de nostre roiaulme,païs, terres, 
seigneuries et subjects. Et en ce faisant permis et octroie, permet
tons et octroïons et donnons congé du faict d'armes contre les d>» 
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sus ditz, en guerre par terre et parmerainsyquebon leur semblera 
pour courir supz au dit empereur et ses adhérans tenant son party 
et ses dicts subjects des pais patrimoniaulx, les gêner et dommager 
leurs personnes, biens, terres et pais, faire sur eulx courses et en
treprises et touts les griefs, molestes, injures et dommaiges qui se 
pourront adviser et générallement les offenser par touttes les façons 
et manières quy leur sera possible; sy voulons et vous mandons que 
ceste présente déclaration et permission faictes crier et publier à 
son de trompe et de cry publique par tous les ports et havres de 
nostre pais de Normandie et aultres de nostre roiaulme ou besoing 
sera ad ce que nos dîctz subjectz ne y prétendent cause d'ignorance 
car tel est nostre plaisir, povoir, puissance et mandement espécial. 

Donné à Ligny, le Xe jour de juillet l'an de grâce 1542, de nostre 
règne le 28e. Scelle à simple queue de cire jaulne et signé par le 
roy estant en son conseil. BAYART. 

COPPIE. — PAR L'EMPEREUR. 

A nôtre très cher et féal cousin, chevalier de nostre ordre, gou
verneur et cappitaine général d'Arthois, le comte de Roeulx et noz 
améz et féaulx les président et gens de nostre conseil en Arthois, 
salut et dilection. — Combien que de tout temps ayons singulière
ment désiré de garder et observer paix et amitié avec tous princes 
chrétiens et espéciallement avec le roy de France pour povoir con
vertir noz forces contre le Turcq, comme ennemy de nostre foy et 
saincte religion chrétienne, et à celte fin passé et dissimulé plu
sieurs praticques et trames que le dict roy de France nous a donnez 
en tous nos affaires, sans luy avoir donné ne baillé aulcune juste 
cause de résistement au contre, ce nonobstant le dict roy de France 
sans aulcune sommation ou deffiance par ci-devant s'est advancé 
de mener plusieurs praticques pour surprendre noz païz, villes et 
subjectz, comme à nous adversaire descouvert, et, considérant que 
les dictes praticques en venoient à bon effet, s'est advancé, en con-
tempnant les traictez entre nous et luy, de faire courir, piller et 
cndommagier noz subjectz du Luxembourg et d'aultres costés faict 
envahir notre pais et duchez de Brabant par gens de guerre à sa 
reiueste levez es pais et duché de. Clèves et là entour, à nostre très 
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grand regret et déplaisir, meismement en cette saison sy tous bons 
chrétiens se debvroient préparer pour résister audit Turq. Pour ce 
est-il sy nous vous mandons et commettons par ces présentes que 
incontinent et sans délay faictes publier par toutes les "villes de 
nostre pais d'Arthois où là est accoustumé faire cris et publications 
que tous noz subjectz des frontières se retirent et saulvent leurs 
biens en noz villes et fortz pour leur asseurance et sy faictes com
mander à tous nos dicts subjectz quy ont biens meubles, marchan
dises, debtes et aultres biens quelconques en leurs mains appar
tenant aux François et subjectz du roy que tenons et déclarons par 
ceste dévoluz et à nous escheus par droict de guerre, qu'ils n'en 
paient rien et les viennent dénoncer à nos principaux officiers de 
chacun lieu et à nos commis que à ce ordonnerons pour les recep-
voir à nostre prouffit sans en receler aulcune chose, sur peine de 
confiscation de corps et de biens dont de tout ferez tenir bons et 
léaulx inventaires pour nous en répondre là et aussy qu'il appar
tient de ce faire et quy en dépend vous donnons plein povoir li-
centes et mandement espécial par ceste mandons commandons à 
tous que en ce faisant ils obéissent et étendent diligemment dont 
ainsy nous plaist-il. Donné en nostre ville de Bruxelles sous notre 
contrescel ci mis en plaçait le X1X« jour de juillet XVe XLII soubz-
cript par l'empereur en son conseil, signé Vertyken et scellé en 
placard de cire rouge.